
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2540 / 2023

Prot. Corr. 17/23-6/1-3(17409)

OGGETTO: Deliberazione Giuntale n.91/2023 - modifiche parziali alla macrostruttura e alle funzioni 
dell'Ente.  Aggiustamenti contabili di impegni. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

richiamata la Deliberazione Giuntale n.91 dd.27.02.2023, avente come oggetto modifiche parziali  alla 

macrostruttura e alle funzioni dell'Ente;

dato  atto  che,  per  effetto  delle  citate  modifiche,  l'Ufficio  Persone  con  Disabilita'  è  stato  posto 

direttamente alle dipendenze del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali;

ravvisata, pertanto, la necessità di dare corretta allocazione a bilancio degli impegni di spesa gestiti dal 
citato ufficio, riducendo gli impegni esistenti, impegnando di conseguenza la spesa di pari importo e pari  
competenza  agli  appropriati  capitoli  del  Bilancio corrente,  come sotto  riportato,  dando atto  che  il 
presente provvedimento non comporta assunzione netta di spesa, trattandosi di mero aggiustamento 
contabile:

riduzione imp. 18018/2023 cap. 12021.03.00562260 competenza 2023 Euro 790.949,08;
riduzione imp. 18045/2023 cap. 12021.03.00562260 competenza 2023 Euro 40.297,81;
riduzione imp. 19299/2023 cap. 12021.04.00279120 competenza 2023 Euro 22.391,46;
riduzione imp. 19310/2023 cap. 12021.04.00279120 competenza 2023 Euro 144.000,18;

impegno al cap. 12021.03.00262660 competenza 2023 Euro 790.949,08;
impegno al cap. 12021.03.00262660 competenza 2023 Euro 40.297,81;
impegno al cap. 12021.04.00264500 competenza 2023 Euro 22.391,46;
impegno al cap. 12021.04.00264500 competenza 2023 Euro 144.000,18;

dato atto che:
-  ai  sensi  del  comma  8  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de CANDIDO E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria Resp0nsabile di P.O. Persone con Disabilità

dott. Christian Lombardi

E-mail: christian.lombardi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: 0406757077 E-mail: massimo.macaluso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2540 / 2023



Pag. 2 / 4

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di fnanza 
pubblica in materia di pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
-  la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2023;
Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit e correttezza�  
amministrativa;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1. di di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il depennamento degli impegni di spesa di 
seguito indicati:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230018018 0 Servizi socio-educativi per 
minori e giovani adulti con 
disabilita' - Rinnovo dal 
01.12.2021 al 30.1

00562260 790.949,08 -  

2023 20230018045 0 Serv. socio-educativi minori e 
adulti disab. (lotto 1) e a minori 
rischio emarginazione (lotto 2) - 

00562260 40.297,81 -  

2023 20230019299 0 Interventi sostegno mobilit fisica 
delle persone con disabilit. 
Anno 2023

00279120 22.391,46 -  

2023 20230019310 0 Interventi economici in favore 
di persone con disabilita'. Anno 
2023

00279120 144.000,18 -  

2. di provvedere all'assunzione di impegni, di pari importo e pari competenza, sui capitoli del 
Dipartimento Servizi e Politiche Sociali, impegnando l'importo complessivo di Euro 997.638,53 ai capitoli 
di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma Progetto D/N Importo Not

e

2023 00262660 CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER IL 
INTERVENTI 

02319 U.1.03.02.15.009 00008 08008 N 790.949,08  

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de CANDIDO E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria Resp0nsabile di P.O. Persone con Disabilità

dott. Christian Lombardi

E-mail: christian.lombardi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: 0406757077 E-mail: massimo.macaluso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2540 / 2023



Pag. 3 / 4

DIVERSI A 
FAVORE DELLA 
DISABILITA'

2023 00262660 CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER IL 
INTERVENTI 
DIVERSI A 
FAVORE DELLA 
DISABILITA'

02319 U.1.03.02.15.009 00008 08008 N 40.297,81  

2023 00264500 TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE 
(DISABILITA') A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'   
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA)

02383 U.1.04.02.05.999 00008 08002 N 22.391,46  

2023 00264500 TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE 
(DISABILITA') A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'   
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA)

02366 U.1.04.02.05.999 00008 08002 N 144.000,18  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione netta di spesa, trattandosi di 
mero aggiustamento contabile.

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2023;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2023,  Euro 997.638,53;

6. di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa verso presentazione di fatture o ricevute 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

 

Allegati:
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de CANDIDO

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de CANDIDO E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria Resp0nsabile di P.O. Persone con Disabilità

dott. Christian Lombardi

E-mail: christian.lombardi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: 0406757077 E-mail: massimo.macaluso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2540 / 2023



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de CANDIDO E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria Resp0nsabile di P.O. Persone con Disabilità

dott. Christian Lombardi

E-mail: christian.lombardi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: 0406757077 E-mail: massimo.macaluso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2540 / 2023



 Atto n. 2540 del 11/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/09/2023 13:09:17


